№3-146-14-453/2024
УИД***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 мая 2024 года

                              город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края Баскаев Валерий Казбекович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 г.Кисловодска, расположенного по адресу: Ставро-польский край, г.Кисловодск, пр.Первомайский, д.9, дело об административном правонарушении в отношении Аветисовой ***года рождения, уроженки города ****, гражданки РФ, паспорт ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: *** совершившей административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
22 февраля 2024 года, в г.Кисловодске Ставропольского края, старшим инспектором ОДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городу Кисловодску, майором полиции Шевляковой Н.В., в отношении Аветисовой *** составлен протокол 26 АВ №0573455 об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором указано, что 07.02.2024 года, гражданка Аветисова Л.Н., являясь попечителем несовершеннолетней *** года рождения (на основании Постановления Администрации города-курорта Кисловодска Ставропольского края № 611 от 28.06.2021 года «Об установлении попечительства над несовершеннолетней Шендриковой И.II. и назначении денежных средств на ее содержание») несвоевременно предоставила в Управление образования Администрации города-курорта Кисловодска Ставропольского края, выполняющего функции по опеке и попечительству, расположенного по адресу: г*** отчет в письменной форме за предыдущий год (2023 г.) о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного, чем нарушила п.1 ст.25 Федерального закона от 24.04.2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». Местом совершения правонарушения является: *** Временем совершения правонарушения является: 01 февраля 2024 года.

В судебное заседание, назначенное на 08 мая 2024 года, Аветисова ***а не явилась, о дне, месте и времени слушания дела извещена посредством направления почтовой связью извещения заказным письмом с уведомлением о вручении, по адресу ее места регистрации и места жительства: *** о причинах отсутствия мирового судью не уведомила.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС - сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года №343.

Мировой судья считает, что им предприняты надлежащие меры для извещения Аветисовой Л.Н. о дне, месте и времени слушания дела, о чем свидетельствует почтовое отправление на имя Аветисовой Л.Н. Согласно данным отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №80108095341469, почтовое отправление, содержащее извещение о дне, месте и времени слушания дела, возвращено в адрес отправителя из-за истечения срока хранения, после неудачной попытки вручения адресату.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Аветисовой Л.Н. не поступало.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина Аветисовой Л.Н. в совершении правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказа-тельствами:
- протоколом 26 АВ №0573455 об административном правонарушении от 22.02.2024 года в отношении Аветисовой Л.Н. по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, где в графе: «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Аветисова Л.Н. указала, что «с протоколом она согласна, обязуется предоставлять отчет вовремя» (л.д.2);
- объяснениями Аветисовой Л.Н. (л.д.3);
- постановлением Администрации города-курорта Кисловодска Ставропольского края №611 от 28.06.2021 года (л.д.7-8);

- сопроводительным письмом прокурора города Кисловодска, старшего советника юстиции Печенкина С.В., адресованного начальнику Отдела МВД России по г.Кисловодску, полковнику полиции Рябошапка О.А., исх.№20-21-2024, от 09.02.2024 года (л.д.9);
- рапортом старшего инспектора ОДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городу Кисловодску, майора полиции Шевляковой Н.В. (л.д.10);

- официальным предостережением о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушений, либо недопустимости продолжения анти-общественного поведения (л.д.11);

- справкой на физическое лицо в отношении Аветисовой Л.Н. (л.д.13).
Своими действиями Аветисова *** совершила административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осущест-вляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представ-ление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осущест-вляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

 В силу ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осущест-вляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с п.1 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административ​ной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу п.2 ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях эти данные устанавливаются протоколом об административном право-нарушении, иными протоколами, предусмотренными КРФоАП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном право-нарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещест-венными доказательствами.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного административного право-нарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ст. 19.7, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Аветисову *** признать виновной в совершении админи-стративного правонарушения, ответственность за совершение которого преду-смотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 г.Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.
Мировой судья                                                                                                    В.К. Баскаев

2